PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        1

PARECER CME/CE Nº 005/2025
APROVADO EM 10/04/2025

Toma conhecimento da transferência
de mantença da Escola Estadual de
Ensino Fundamental Adolfo Gustavo
Krummenauer, para o Município de
Portão. Aprova a alteração do nome
para Escola Municipal de Ensino
Fundamental Adolfo Gustavo
Krummenauer, passando a integrar o
Sistema Municipal de Educação de
Portão.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTÃO, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Municipal nº 2.714, de 18 de dezembro de 2018 e Lei de Diretrizes e Bases

da Educação Nacional – LDBEN nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

toma conhecimento da transferência de Mantença da Escola Estadual de

Ensino Fundamental Adolfo Gustavo Krummenauer, para o Município de

Portão. Aprova a alteração do nome para Escola Municipal de Ensino

Fundamental Adolfo Gustavo Krummenauer, passando a integrar o

Sistema Municipal de Educação de Portão.

I. RELATÓRIO

1. Histórico

A Secretaria Municipal de Educação encaminhou via Ofício SEME n°

146/2025, no dia 09 de abril do presente ano, informando oficialmente a este

Conselho Municipal de Educação sobre a transferência de Mantença da Escola

Estadual de Ensino Fundamental Adolfo Gustavo Krummenauer para o

município de Portão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        2

A Secretaria Municipal de Educação ainda esclarece quanto ao início

das atividades escolares, iniciadas em 10 de março de 2025, pois a escola

necessitou passar por algumas reformas necessárias nas suas instalações,

para melhor atender às necessidades de crianças e estudantes.

Neste sentido, este CME já orientou a Mantenedora – Secretaria Municipal

de Educação para a organização do processo de credenciamento e

autorização da Escola Municipal de Ensino Fundamental Adolfo Gustavo

Krummenauer, sendo instruído com os documentos exigidos pela Resolução

CME/CE nº 06, de 07 de julho de 2021, que “Estabelece normas para

credenciamento e autorização de funcionamento e regula procedimentos

correlatos das instituições de Educação Básica do Sistema Municipal de

Educação de Portão”.

Para consideração deste Parecer levou-se em conta os seguintes

aspectos legais:

 Decreto Estadual nº 37.290, de 10 de março de 1997 que “Estabelece

procedimentos para a municipalização de estabelecimentos estaduais

de ensino e dá outras providências”.

 Decreto Estadual nº 45.142, de 10 de julho de 2007 que “Dá nova

redação ao artigo 3º do decreto nº 37.290, de 10 de março de 1997, que

estabelece procedimentos para a municipalização de estabelecimentos

Estaduais de Ensino”.

 Lei Nº 9.394/1996, que “Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (LDBEN)”.

 Lei Nº 059/1990, que “Institui o Estatuto da Criança e do Adolescente”

(ECA).

 Lei Nº 13.005/2014 de 25 de junho de 2014, que “Institui Plano Nacional

de Educação”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        3

 Lei Municipal Nº 2.505, de 23 de junho de 2015 que “Aprova Plano

Municipal de Educação – PME no Município de Portão e dá outras

providências”.

 Lei Municipal Nº 2. 714, de 18 de dezembro de 2018 que “Cria o

Sistema Municipal de Educação de Portão”.

 Lei Municipal Nº 2. 718, de 18 de dezembro de 2018 que “Reestrutura

o Conselho Municipal de Educação e dá outras providências”.

 Lei Municipal Nº 2.101, de 13/09/2010, que “Estabelece o Plano de

Carreira e Renumeração do Magistério Público do Município de Portão

institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras

providências”.

 Resolução CME/CE Nº 02/2019 que estabelece “Diretrizes para a

Elaboração dos Regimentos Escolares nas Instituições pertencentes ao

Sistema Municipal de Educação”.

 Resolução CME/CE Nº 03/2019 que “Orienta a implementação da Base

Nacional Comum Curricular - BNCC, do Referencial Curricular Gaúcho -

RCG e institui o Documento Orientador Curricular Território de Portão –

DOCTP como obrigatórios ao longo das etapas e respectivas

modalidades da Educação Básica do território municipal de Portão”.

 Resolução CME/CE Nº 05/2021 que “Dispõe sobre normas

complementares e procedimentos para a implementação e

desenvolvimento das Diretrizes Curriculares Nacionais relativas à

Educação das Relações ÉtnicoRaciais e ao ensino de História e Cultura

AfroBrasileira, Africana e Indígena, no âmbito das unidades educativas

do Sistema Municipal de Educação de Portão e dá outras providências”.

 Resolução CME/CE Nº 06/2021 que “Estabelece normas para

credenciamento e autorização de funcionamento e regula procedimentos

correlatos das instituições de Educação Básica do Sistema Municipal de

Educação de Portão”.

 Resolução CME/CEE Nº 07/2021 que “Dispõe sobre as Diretrizes para a

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        4

Educação Especial no Sistema Municipal de Educação de Portão”.

 Parecer CME/CE Nº 11/2021 que “Manifesta-se com relação à avaliação

das crianças e estudantes das escolas pertencentes ao Sistema

Municipal de Educação, no município de Portão”.

 Resolução CME/CE/ Nº 08/2022 que “Estabelece normas para

elaboração e expedição de documentos escolares, bem como para os

procedimentos correlatos, pelas instituições de Educação Básica do

Sistema Municipal de Educação de Portão”.

 Resolução CME/CE Nº 09/2022 que “Institui a Busca Ativa Escolar e

estabelece a recuperação e recomposição das aprendizagens para as

escolas pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de Portão/RS”.

 Resolução CME/CE Nº 10/2022 que “Orienta e normatiza quanto à Lei

de Proteção de Dados Pessoais – LGPD – para as escolas pertencentes

ao Sistema Municipal de Educação de Portão/RS”.

 Resolução CME/CEE Nº 11/2022 que “Dispõe sobre procedimentos a

serem adotados nos Estudos Domiciliares, aplicáveis aos estudantes

impossibilitados temporariamente de presença às aulas em razão de

tratamento de saúde ou, estudante gestante ou, por cumprimento de

medida preventiva e/ou protetiva e, referente ao amparo para a prática

da educação física”.

 Resolução CME/CE Nº 13/2023 que “Diretrizes complementares da

Educação Ambiental para as escolas pertencentes ao Sistema Municipal

de Educação de Portão/RS”.

 Parecer CME/CE Nº 007/2023 que “Esclarece e complementa a

Resolução CME/CEE Nº 07/2021 sobre o acompanhamento do auxiliar

de apoio ao processo de inclusão, que atua nas instituições pertencentes

ao Sistema Municipal de Educação de Portão/RS”.

 Indicação CME/CE Nº 01/2023 que “Orienta as mantenedoras das

Instituições Educacionais pertencentes ao Sistema Municipal de

Educação de Portão sobre a Cultura pela Paz e Segurança nas Escolas”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        5

 Indicação CME/CE Nº 02/2023 que “Orienta as mantenedoras das

instituições pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de

Portão/RS para a oferta de Educação Integral em Tempo Integral”.

 Resolução CME/CE Nº 14/2024 que “Define Diretrizes gerais para a

Implantação da Educação Integral em Escola de Tempo Integral no

Sistema Municipal de Educação de Portão/RS”.

 Resolução CME/CE Nº 15/2024 que “Dispõe sobre o direito de

matrícula de crianças, adolescentes, jovens e adultos imigrantes, povos

nômades, migrantes, refugiados, apátridas e solicitantes de refúgio no

Sistema Municipal de Educação de Portão”.

 Resolução CME/CE Nº 16/2024 que “Determina prazos e

procedimentos para a avaliação do orçamento educacional do município

de Portão. Determina prazos e procedimentos para convênios, acordos,

aquisição de vagas e contratos relativos à Educação do Município de

Portão/RS”.

 Resolução CME/CE Nº 17/2024 que “Orienta e define as diretrizes

acerca das Normas sobre Computação na Educação Básica –

Complemento à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), para as

escolas pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de Portão/RS”.

2. Análise da Matéria

A proposta encaminhada encontra-se em condições de aprovação, onde

a transferência de mantença atende o disposto no Decreto estadual Nº 37.290,

de 10 de março de 1997, que estabelece procedimentos para a

municipalização de estabelecimentos estaduais de ensino. A Comissão

considera o cumprimento da legislação específica sobre a matéria que

evidencia a concordância formal das partes em transferir a mantença da Escola

Estadual de Ensino Fundamental Adolfo Gustavo Krummenauer, cabendo

alteração na denominação, para Escola Municipal de Ensino Fundamental

Adolfo Gustavo Krummenauer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        6

3. CONCLUSÃO

 Face ao exposto, o Conselho Municipal de Educação, toma

conhecimento da municipalização da Escola Estadual de Ensino Fundamental

Adolfo Gustavo Krummenauer, mantida pelo Poder Público Estadual, para o

município de Portão, passando a integrar o Sistema Municipal de Educação e

tendo alteração na denominação, para Escola Municipal de Ensino

Fundamental Adolfo Gustavo Krummenauer.

Portão, 10 de abril de 2025.

Aprovado por unanimidade, em sessão ordinária, realizada no dia 10 de abril de 2025.

Comissões:

Comissão de Educação Infantil – CEI:
Daniela Lemmertz Bischoff
Jaqueline de Almeida Melo
Karine Orengo Della Nina
Marcelly Dal-Ri
Sílvia Letícia Bandeira

Comissão de Ensino Fundamental – CENF:
Ângela Christina Schuler Pinheiro
Fabiane Anita Campigotto
Fabiana Machado – Relatora
Mhdi Ibrahim Bader Khun
Silvane de Oliveira Flores
Sonilda Teixeira da Rosa
Tiéli Scalco Dewes
Vanessa Salete Maria

Comissão de Educação Especial – CEE:
Claudia Regina de Souza
Janiele Loskar Souza
Laís Bohrer da Veiga
Rafael Backes

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ivoti, 101/ Centro- CEP: 93180-000

Fone: (51) 3500-4269- Ramal: 269
cmeducacao@portao.rs.gov.br

Parecer CME/CE nº 005, aprovado em 10 de abril de 2025.                        7

FABIANA MACHADO

Presidente CME/Portão

   DANIELA LEMMERTZ BISCHOFF                       LAÍS BOHRER DA VEIGA
         Vice-Presidente CME/Portão                             Secretária CME/Portão

		2025-04-14T08:14:19-0300